公告编码：临 2022-051

1

证券代码：400099   证券简称：宜生 3   主办券商：长城国瑞

债券代码：122397   债券简称：15 宜华 01

债券代码：122405   债券简称：15宜华02

宜华生活科技股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 17 日召开第

七届董事会第七次会议和第七届监事会第七次会议，会议审议通过了《关于前期

会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相

关披露》等有关规定，对前期会计差错进行了更正，现将相关情况说明如下：

一、 前期重大差错更正的原因

公司于2020年 4月24日收到中国证监会《调查通知书》（深专调查字 2020164

号）,中国证监会于 2021 年 10 月 14 日向公司出具的《行政处罚决定书》（[2021]81

号）。依据中国证监会对公司财务数据的认定情况，公司对前期会计差错予以更

正，追溯调整公司 2016 年度至 2019 年度财务报表相关数据。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果

的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2016 年至 2019

年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如

下：

1、2016 年度会计差错更正事项对财务报表的影响

（1）合并财务报表

公告编码：临 2022-051

2

受影响的期间报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 3,552,073,045.82  -2,439,835,376.26  1,112,237,669.56

应收账款 1,657,763,590.71   -489,921,041.54  1,167,842,549.17

其他应收款  42,584,346.52  2,020,127,174.96  2,062,711,521.48

递延所得税资产  94,264,579.11   12,433,332.75   106,697,911.86

应交税费  254,307,365.86   -2,137,038.70   252,170,327.16

盈余公积 400,534,278.71  -53,570,134.57   346,964,144.14

未分配利润 3,033,013,692.70   -841,488,736.82  2,191,524,955.88

营业收入 5,700,168,822.11  -2,298,105,723.47  3,402,063,098.64

营业成本 3,643,026,834.67  -1,525,022,958.09  2,118,003,876.58

财务费用  255,980,296.18   53,610,468.51   309,590,764.69

资产减值损失  -7,051,984.53   82,936,008.95   75,884,024.42

所得税费用  168,347,682.26   -14,570,371.45   153,777,310.81

销售商品、提供劳务收到的现金 5,664,009,717.55  -1,826,245,854.82  3,837,763,862.73

收到的其他与经营活动有关的现

金

 41,649,196.53   -9,763,977.64   31,885,218.89

购买商品、接受劳务支付的现金 3,239,410,787.05  -1,525,022,958.09  1,714,387,828.96

支付的其他与经营活动有关的现金  530,076,709.43  2,128,848,501.89  2,658,925,211.32

（2）母公司财务报表

受影响的期间报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金
3,057,902,713.50  -2,439,835,376.26   618,067,337.24

应收账款
 915,604,442.85   -401,287,503.05   514,316,939.80

其他应收款
 7,133,789.04  2,065,705,211.68  2,072,839,000.72

公告编码：临 2022-051

3

受影响的期间报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产
 8,083,679.11   13,140,139.80   21,223,818.91

应交税费
 148,969,671.61   -2,137,038.70   146,832,632.91

盈余公积
 400,534,278.71   -53,570,134.57   346,964,144.14

未分配利润
2,527,176,808.07   -706,570,354.56  1,820,606,453.51

营业收入
3,864,138,487.32  -1,906,979,756.23  1,957,158,731.09

营业成本
2,711,085,022.37  -1,265,471,766.23  1,445,613,256.14

财务费用
 189,072,935.29   46,308,745.60   235,381,680.89

资产减值损失
 4,910,606.25   87,600,932.03   92,511,538.28

所得税费用
 95,637,950.29   -15,277,178.50   80,360,771.79

销售商品、提供劳务收到的现金
4,044,780,898.99  -1,521,116,626.24  2,523,664,272.75

收到的其他与经营活动有关的现

金

 503,148,628.13   -9,763,977.64   493,384,650.49

购买商品、接受劳务支付的现金
2,802,168,947.96  -1,265,471,766.23  1,536,697,181.73

支付的其他与经营活动有关的现金
 189,224,480.37  2,174,426,538.61  2,363,651,018.98

2、2017 年度会计差错更正事项对财务报表的影响

（1）合并财务报表

受影响的期间报表项目名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金
4,229,034,586.32  -1,598,098,123.26  2,630,936,463.06

应收账款
1,828,907,187.47   -561,817,160.15  1,267,090,027.32

其他应收款
 47,891,290.11   499,077,528.81   546,968,818.92

递延所得税资产
 131,379,714.44   116,095.93   131,495,810.37

应交税费
 301,776,781.66   -80,317,855.82   221,458,925.84

盈余公积   512,615,257.16   -111,099,452.56   401,515,804.60

公告编码：临 2022-051

4

受影响的期间报表项目名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

未分配利润
3,592,148,046.44  -1,469,304,350.29  2,122,843,696.15

营业收入
8,021,563,711.14  -2,140,289,921.25  5,881,273,789.89

营业成本
5,277,624,440.31  -1,271,548,234.76  4,006,076,205.55

财务费用
 414,650,892.18   -37,283,861.33   377,367,030.85

资产减值损失
 3,599,388.39   -80,249,313.40   -76,649,925.01

所得税费用
 132,384,550.41   -65,863,580.30   66,520,970.11

销售商品、提供劳务收到的现金
7,765,524,739.72  -2,018,001,198.69  5,747,523,541.03

收到的其他与经营活动有关的现金
45,290,239.90  1,588,190,216.93  1,633,480,456.83

购买商品、接受劳务支付的现金
4,594,799,568.57  -1,271,548,234.76  3,323,251,333.81

（2）母公司财务报表

受影响的期间报表项目名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金
3,713,853,241.70  -1,598,098,123.26  2,115,755,118.44

应收账款
 933,343,680.04   -400,300,651.60   533,043,028.44

其他应收款
 11,594,115.58   589,364,313.52   600,958,429.10

递延所得税资产
 8,313,448.08   1,492,607.85   9,806,055.93

应交税费
 196,330,518.62   -72,108,184.44   124,222,334.18

盈余公积   512,615,257.16   -111,099,452.56   401,515,804.60

未分配利润
3,454,347,763.88  -1,224,334,216.49  2,230,013,547.39

营业收入
3,828,579,617.13  -1,825,663,206.61  2,002,916,410.52

营业成本
2,448,121,553.65  -1,082,142,952.54  1,365,978,601.11

财务费用
 307,748,300.34   -32,253,247.38   275,495,052.96

资产减值损失
 1,531,793.13   -77,650,212.98   -76,118,419.85

所得税费用
 97,378,429.64   -58,323,613.79   39,054,815.85

公告编码：临 2022-051

5

受影响的期间报表项目名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金
4,029,212,349.38  -1,785,124,013.85  2,244,088,335.53

收到的其他与经营活动有关的现金
 146,707,309.22  1,544,718,314.31  1,691,425,623.53

购买商品、接受劳务支付的现金
2,485,957,358.92  -1,082,142,952.54  1,403,814,406.38

3、2018 年度会计差错更正事项对财务报表的影响

（1）合并财务报表

受影响的期间报表项目名称

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 3,388,644,465.57  -2,606,776,694.49   781,867,771.08

应收票据及应收账款 2,351,352,289.97  -1,329,981,462.91  1,021,370,827.06

应收账款 2,347,470,272.43  -1,329,981,462.91  1,017,488,809.52

其他应收款  39,979,384.75  1,204,962,855.27  1,244,942,240.02

递延所得税资产  159,032,965.07   -2,714,129.83   156,318,835.24

应交税费  454,121,344.87   -236,370,424.88   217,750,919.99

盈余公积 551,412,020.52  -149,896,215.92   401,515,804.60

未分配利润 3,858,545,309.83  -2,348,242,791.16  1,510,302,518.67

营业收入 7,401,806,464.33  -2,012,100,540.10  5,389,705,924.23

营业成本 4,978,010,264.42  -1,105,768,143.52  3,872,242,120.90

财务费用  447,248,330.37   67,912,966.93   515,161,297.30

资产减值损失  27,844,630.02   549,839.21   28,394,469.23

所得税费用  84,538,487.35   -57,059,998.49   27,478,488.86

销售商品、提供劳务收到的现金 7,209,953,664.16  -1,356,585,580.91  5,853,368,083.25

收到的其他与经营活动有关的现金  53,714,174.54   -10,996,268.02   42,717,906.52

购买商品、接受劳务支付的现金 5,314,698,198.02  -1,105,768,143.52  4,208,930,054.50

支付的其他与经营活动有关的现金  872,859,762.98   746,864,865.82  1,619,724,628.80

公告编码：临 2022-051

6

（2）母公司财务报表

受影响的期间报表项目名称

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金  2,960,749,961.24  -2,606,776,694.49   353,973,266.75

应收票据及应收账款 1,001,373,563.19   -625,038,410.46   376,335,152.73

   应收账款  1,001,373,563.19   -625,038,410.46   376,335,152.73

其他应收款   15,316,075.09  1,378,414,329.50  1,393,730,404.59

长期应收款 3,796,650,240.13   -339,728,870.64  3,456,921,369.49

递延所得税资产  8,525,761.08   5,947,704.62   14,473,465.70

应交税费  285,403,508.52   -124,858,680.02   160,544,828.50

盈余公积  551,412,020.52   -149,896,215.92   401,515,804.60

未分配利润  3,721,960,783.88  -1,912,427,045.53  1,809,533,738.35

营业收入  3,561,931,418.53  -1,639,296,343.93  1,922,635,074.60

营业成本  2,422,169,109.91   -946,350,918.84  1,475,818,191.07

财务费用   347,275,252.27   61,449,114.55   408,724,366.82

资产减值损失  1,415,419.92   29,700,645.11   31,116,065.03

所得税费用  67,645,200.95   -57,205,592.35   10,439,608.60

销售商品、提供劳务收到的现金 3,731,039,399.05   -922,879,247.86  2,808,160,151.19

收到的其他与经营活动有关的现金  339,416,351.51   -10,996,268.02   328,420,083.49

购买商品、接受劳务支付的现金 2,723,923,149.47   -946,350,918.84  1,777,572,230.63

支付的其他与经营活动有关的现金  155,844,704.50   830,578,964.19   986,423,668.69

支付的其他与筹资活动有关的现金  860,923,366.71   190,575,010.00  1,051,498,376.71

公告编码：临 2022-051

7

4、2019 年度会计差错更正事项对财务报表的影响

（1）合并财务报表

受影响的期间报表项目名称

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款
2,615,221,532.81  -1,452,977,707.70  1,162,243,825.11

预付款项
2,318,608,024.61  -1,478,259,881.30   840,348,143.31

递延所得税资产
 334,532,142.73   -13,303,468.19   321,228,674.54

应交税费
 590,790,440.41   -274,587,711.02   316,202,729.39

盈余公积
551,412,020.52  -149,896,215.92   401,515,804.60

未分配利润
3,633,190,362.96  -2,520,057,130.25  1,113,133,232.71

营业收入
5,244,266,099.44   -641,036,634.73  4,603,229,464.71

营业成本
3,673,663,757.46   -410,445,650.99  3,263,218,106.47

财务费用
 405,215,573.09   6,618,346.65   411,833,919.74

信用减值损失
  -12,862,213.55   75,050,550.05   62,188,336.50

所得税费用
 -42,903,591.01   9,655,558.75   -33,248,032.26

销售商品、提供劳务收到的现金
5,121,446,708.95   -567,141,089.04  4,554,305,619.91

收到的其他与经营活动有关的现金
 112,545,917.45  1,285,212,251.24  1,397,758,168.69

购买商品、接受劳务支付的现金
5,222,306,250.43  -1,888,705,532.29  3,333,600,718.14

（2）母公司财务报表

受影响的期间报表项目名称

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款
1,626,723,048.31  -1,056,593,117.92   570,129,930.39

预付款项
2,287,635,542.95  -1,478,259,881.30   809,375,661.65

长期应收款
3,594,396,375.92   214,429,763.02  3,808,826,138.94

递延所得税资产
 137,852,917.20   -6,316,103.74   131,536,813.46

应交税费
 357,246,924.41   -158,946,318.05   198,300,606.36

盈余公积
 551,412,020.52   -149,896,215.92   401,515,804.60

公告编码：临 2022-051

8

未分配利润
3,416,598,373.20  -2,017,896,805.97  1,398,701,567.23

营业收入
1,671,783,238.78   -479,119,863.91  1,192,663,374.87

营业成本
1,329,944,211.30   -309,805,602.22  1,020,138,609.08

财务费用
 385,939,922.31   5,650,412.79   391,590,335.10

信用减值损失
 -8,041,524.35   81,758,722.40   73,717,198.05

所得税费用
 -57,791,549.38   12,263,808.36   -45,527,741.02

销售商品、提供劳务收到的现金 1,454,838,880.85   -85,106,444.32  1,369,732,436.53

收到的其他与经营活动有关的现金  263,925,831.43  1,457,976,288.95  1,721,902,120.38

购买商品、接受劳务支付的现金 3,689,904,348.87  -1,788,065,483.52  1,901,838,865.35

支付的其他与筹资活动有关的现金 -   554,158,633.66   554,158,633.66

三、董事会、监事会及独立董事意见

（一）董事会意见

董事会认为：本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》的规定，更正后的财务数据能够更加客

观、准确的反映公司财务状况和经营业绩。董事会将督促公司继续规范财务核算，

切实提高财务信息质量，杜绝类似情况的发生。

（二）独立董事意见

独立董事认为：董事会关于公司本次前期会计差错更正事项的审议和表决程

序符合法律、法规等相关制度的规定。本次前期会计差错更正符合《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的要求，有助于客

观公允地反映公司相关会计期间的财务状况和经营业绩。我们一致同意上述会计

差错更正事项。

（三）监事会意见

公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》的要求，有助于客观公允地反映公司相关会计期间